
APLINKOSAUGA 2016 RUDUO NR. 1 5

Klimato atšilimas, kaitra, 
škvalas, potvyniai, atsivėrusios 
smegduobės, žemės drebėji-
mai, po nuošliaužomis palaidoti 
kaimai ir miesteliai. Kodėl tiek 
skausmo, vargo, nuostolių ir pra-
rastų likimų? Deja, taip gamta 
kovoja su mumis – žmonėmis, 
savo neatsakinga veikla dergian-
čiais aplinką, siekiančiais vien 
naudos ir negalvojančiais apie 
rytdieną. Ar gamta ir rytdiena 
mums svarbūs? Ar apie tai su-
simąstome? Žakas Yvas Kusto 
yra pasakęs: „Anksčiau gamta 
baugino žmogų, dabar žmogus 
baugina gamtą.“

Žymiausi visuomenės veikėjai 
teigia, kad gamta niekada nelau-
žo savo įstatymų – juos laužome 
mes. Gamta – tai begalinė išmin-

tis, ir ji paklūsta tik tam, kas jos 
klauso. Ar mes tikrai girdime 
gamtos išmintį, įsiklausome, su-
prantame?  Gamta juokauti ne-
mėgsta, ji visada teisinga, rimta 
ir griežta. Ji niekada mūsų ne-
apgaudinėja; tik mes patys nuo-
lat apsigauname. Ji nepakenčia 
netikslumų ir neatleidžia klaidų. 
Tai mes privalome nuolat atminti 
ir žinoti, kad išlieka ne stipriau-
sios ir ne protingiausios populia-
cijos rūšys, o tos, kurios prisitai-
ko prie gamtos pokyčių.

Šiandien pramonės galimy-
bės ir apimtys verčia rimtai su-
simąstyti apie aplinkosaugą. 
Pramonės ir statybų industrijai 
ypač aktualios problemos, su ku-
riomis susiduria infrastruktūros 
plėtotojai, rengdami šiuolaikinės 

urbanizacijos projektus. Tech-
nikos gamintojai ir transporto 
sektorius taip pat yra nemenka 
šios problemos dalis. Statistika 
rodo, kad visa statybų industri-
ja generuoja 30 proc. šiltnamio 
dujų emisijos, todėl technikos 
gamintojai ir technologijų kūrė-
jai privalo būti atviri pokyčiams 
bei drauge ieškoti taršos mažini-
mo sprendimų. 

Labai svarbi yra „žalioji“ sta-
tyba, kuri jau apima ne tik pas-
tatus, bet ir statybų procesus, 
todėl daugelyje pasaulio šalių 
infrastruktūros projektų plė-
totojai galvoja, kaip tapti kuo 
„žalesniais“. Patyrę industrijos 
ekspertai geba užtikrinti „ža-
liąsias“ statybas ir sukurti rei-
kiamus įgūdžius pasitelkdami 

geriausius šios srities specialis-
tus. 

Leidinio „Aplinkosauga“ ir jį 
lydinčių projektų tikslas – skirti 
daugiau dėmesio klimato kaitai, 
oro taršos, pramonės ir įvairių 
ūkio šakų gamybinių atliekų bei 
kenksmingų medžiagų mažini-
mui, žaliosios gamtos tausoji-
mui, užteršto grunto likvidavi-
mui, vandens ir nuotekų valymui, 
buitinių atliekų surinkimui, per-
dirbimui, darnios aplinkos puo-
selėjimui. 

Šio leidinio puslapiuose bus 
suteikta galimybė pasisakyti vi-
suomenės, valstybės institucijų, 
įstatymų ir įvairių teisės aktų 
rengėjų bei visuomeninių organi-
zacijų ir verslo struktūrų atsto-
vams. Skaitytojams bus aiškina-

mos priimtų įstatymų nuostatos, 
aptariami rengiami projektai. 
Taip pat bus viešinama informa-
cija, susijusi su Europos Komi-
sijos priimtomis ir rengiamomis 
direktyvomis, suteikta galimybė 
ekspertams pasisakyti įvairio-
mis aplinkosaugos temomis. 

Žinojimas – svarbi mūsų gy-
venimo dalis. Nešti žinią visuo-
menei – kilni ir labai atsakinga 
misija, o informacijos viešini-
mas – vienas iš svarbiausių šio 
laikmečio ginklų. Pagrindinis 
informacijos vertintojas ir eks-
pertas – šio leidinio skaitytojas. 
Tikimės, kad šis leidinys padės 
rasti atsakymus į daugelį Jums 
rūpimų klausimų.

Redakcija

BM
C-
N
ETLeidėjas VšĮ Baltijos Media Centras

Direktorius Algirdas Aušra
Redaktorius Mindaugas Aušra 
Kalbos redaktorė Anželika Smetonienė
Maketo redaktorius Kęstutis Jonaitis
Nuotraukos BMC, BFL, Shutterstock, Artūras Aušra

Redakcija Žemaitės g. 21, LT-03118 Vilnius
Tel./faks. +370 5 2481629
Telefonas +370 699 16184 
El. paštas info@bmc-net.lt
Tinklalapis www.aplinkosauga.eu

TAUSOKIME APLINKĄ!

2016 RUDUO NR. 1 

Anksčiau gamta baugino žmogų, 
dabar žmogus baugina gamtą.

(Žakas Yvas Kusto)

Aplinkosaugos 
gerinimui 

trūksta 
savikontrolės  

ir  

atsakomybės

Privalome 
tausoti 

aplinką

IS
S

N
 2

42
4-

57
8X



6 APLINKOSAUGA 2016 RUDUO NR. 1 APLINKOSAUGA 2016 RUDUO NR. 1 7

Aplinkosaugos gerinimui 
trūksta savikontrolės ir atsakomybės

Kiekvienam Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamento darbuotojui, kurių yra mažiau nei 100, tenka kontroliuoti po 
450 ūkinių subjektų. Departamento vadovas pripažįsta, kad tokie darbo krūviai ir palyginti nedideli darbuotojų atlyginimai 
sunkiai padeda kovoti su aptvertų upelių ir ežerų pakrančių pažeidėjais, „carais ir cariukais“, šeimininkaujančiais miškeliuose 
ir miškuose.

ilniaus regiono 
aplinkos apsaugos departamento 
(VRAAD) prie Aplinkos ministe-
rijos direktorius Marius Švai-
kauskas kalbėjo, kad lietuviai jau 
kitaip vertina gamtą, ją tausoja. 
Mus supanti aplinka vis labiau ir 
geriau prižiūrima, mažėja brako-
nierių, nes mėgėjams nelegaliai 
pažvejoti ar pašaudyti žvėrelius 
pastaraisiais metais dešimte-
riopai padidintos baudos, gana 
veiksmingos ir kitos aplinkosau-
ginės priemonės, be to, savo vai-
sius jau duoda nuoseklus visuo-
menės, ypač jaunimo, švietimas ir 
mokymas.

„Jaunimas labai gabus ekolo-
giniam švietimui, galiu paminėti 
kad ir savo šeimos pavyzdį. Mano 
dukra jau žino, kad atidirbusią ir 
nusekusią bateriją reikia parnešti 
namo ir įmesti į tam skirtą dėžu-
tę. Ji ir mus retkarčiais pamoko, 
kaip dera atsikratyti įvairiomis 
atliekomis, kad jas būtinai reikia 
rūšiuoti“, – pripažino direktorius.

VRAAD veikia bene didžiau-
siame Lietuvos regione, kuriame 
daugiau kaip 800 tūkst. gyvento-
jų, ūkinę veiklą čia vykdo apie 41 
proc. visų Lietuvos ūkinių subjek-

tų. Pasak M. Švaikausko, Vilniaus 
regione aktualiausia lieka atliekų 
tvarkymo problema. Tikėtina, kad 
daug kas pasikeistų, jeigu depar-
tamentas turėtų daugiau darbuo-
tojų, jeigu ūkiniai subjektai va-
dovautųsi didesnės atsakomybės 
jausmu, jeigu geriau veiktų savi-
kontrolės mechanizmas.

 „Ne tik darbuotojų trūkumas 
yra mūsų bėda. Anksčiau esu 
dirbęs Vilniaus miesto savivaldy-
bėje ir gerai žinau, kaip ten or-
ganizuotas darbas, gyventojų ir 
visų klientų aptarnavimas, kokios 
naudojamos technologijos, kiti 

dalykai. Mūsų departamente ne 
tokia tobula informacinių techno-
logijų bazė – esame geru laipteliu 
žemiau nei Vilniaus miestas“, – 
pripažino VRAAD direktorius.

Žaidimai su atliekomis
Neverta ilgai įrodinėti, kad regi-
one, kuriame yra daugiau kaip 
800 tūkst. gyventojų ir tokia ūki-
nių subjektų gausybė, bene svar-
biausia gamtosauginė problema 
– atliekų surinkimas, rūšiavimas, 
utilizavimas ar išvežimas. 

„Vienam mūsų darbuotojui 

tenka kontroliuoti po 451 ūkinį 
subjektą, kituose regioniniuose 
departamentuose šis skaičiaus 
siekia 117. Taigi, turime tikrai 
didžiulį darbo krūvį, sakyčiau, tri-
gubai didesnį nei kitur Lietuvoje, 
tačiau netikiu, kad tik darbuotojų 
skaičiaus didinimas padėtų tin-
kamai spręsti gamyboje ar kito-
je ūkinėje veikloje susidarančių 
atliekų klausimą“, – kalbėjo M. 
Švaikauskas.

Kiekvienas ūkinis subjektas 
vienaip ar kitaip susiduria su 
atliekų klausimu. Vieniems tai 
gali būti plastikas, kitiems – me-

talai, tretiems – dėl didelio eks-
ploatuojamų automobilių kiekio 
susijusių medžiagų (padangos, 
tepalai, metalai) surinkimas. Ar 
didžiulis kontroliuojančių parei-
gūnų skaičius pagerintų padėtį, 
ar tada tikrai daug mažiau ter-
šalų ar atliekų patektų į aplinką? 
M. Švaikauskas įsitikinęs, kad tai 
vargu ar padėtų.

„Mums visiems svarbu kurti ir 
puoselėti gerai veikiantį ūkinių 
subjektų savikontrolės mecha-
nizmą, kuriame kiekvienas ne 
tik žinotų, bet ir kruopščiai bei 
sąžiningai laikytųsi ir galiojan-
čių įstatymų, ir pasirašytų susi-
tarimų. Dabar veikia nebloga ir 
aiški grandinė, kurios principas 
– teršėjas moka. Yra gamintojai, 
importuotojai, kurie yra ir atlie-
kų turėtojai. Nenorėdami užsiimti 
jiems svetima ūkine veikla – pa-
naudotos taros, pakuočių surinki-
mu – jie sudaro sutartis su orga-
nizacijomis, kurios už juos atlieka 
tą darbą. Atrodytų, savaime su-
prantamas dalykas: jeigu pirkau 
paslaugą, mokėjau pinigus, aš 
kontroliuosiu, kaip tai vykdoma 
– ar kokybiškai, ar nesukčiauja-
ma, ar nesugalvojama kokių nors 

būdų mane apmauti“, – aiškino M. 
Švaikauskas.

VRAAD vadovas minėjo, kad 
departamento teisininkai nuolat 
dalyvauja teismuose, kuriuose 
savo įsipareigojimų galimai ne-
vykdę ūkiniai subjektai skundžia 
departamento ieškinius. Ieškiniai 
dėl galimai netinkamo atliekų, pa-
naudotos taros tvarkymo ir pasi-
rašytų įsipareigojimų nevykdymo 
pateikti bendrovei „Metrail“, „Ža-
liajam taškui“, PTO ir EEPA. Kar-
tu su šiomis bendrovėmis į teismų 
ratą įsisuko ir trečiosios šalys 
– „Sanitex“, „Maxima“, „Kalnapi-
lis“, „Coca Cola“. 

Pasak VRAAD direktoriaus, de-
partamentas kiekvienais metais 
atlieka kontrolinius patikrinimus, 
kaip ūkiniai subjektai atsiskaito, 
susitvarko su pakuotės mokesčiu. 
Ne taip jau retai kyla įtarimų, kad 
gali būti sukčiavimo bei valstybės 
apgaudinėjimo atvejų.

„Tikrinant 2013 m. duomenis 

mums kilo įtarimų, kad bendrovė 
„Metrail“ galimai neteisėtai išra-
šė pažymą ir sudarė sąlygas ne-
mokėti pakuotės mokesčio. Taip 
buvo vengiama didelės vertės 
turtinės prievolės ir valstybei pa-
daryta didelė žala. 2013 m. depar-
tamentas panaikino daug panašių 
pažymų, kurių vertė siekė 7,3 mln. 
eurų. Mums pagrįstų abejonių su-
kėlė dokumentai dėl tinkamo pa-
kuočių bei atliekų sutvarkymo“, 
– sakė M. Švaikauskas.

2014 m. tokių abejotinų pažy-
mų vertė siekė 6,6 mln. eurų. Gal 
verta pažymėti, kad teisminiai 
procesai, kuriuose bylinėjamasi 
dėl žalos atlyginimo, tęsiasi metų 
metus, procese paprastai daly-
vauja nemažai trečiųjų šalių, taip 
pat turinčių savo interesų. Todėl 
dėl 2013 m. pažymų teisme bus 
pradėta bylinėtis tik 2016 m. ru-
denį, o jau prasideda procesai dėl 
2014 m. 6,6 mln. eurų pažymų... 
Ilgas tiesos ieškojimų kelias.

Kaip privilioti ar suvilioti aplin-
kosaugininką?

M. Švaikauskas pripažino, kad 
surasti ir pakviesti žmogų dirbti 
departamente – sunkus uždavi-
nys.

„Atėjęs pas mus dirbti žmogus 
gaus toli gražu ne prestižinį atly-
ginimą, kurio vidurkis – 702 eurai, 
kartu su mokesčiais. Žmogus turi 
būti tiesiog pasišventęs savo dar-
bui ir profesijai, nes už palyginti 
nedidelį atlyginimą turės didelę 
atsakomybę, reikės nemiegoti ir 
naktimis, nes mūsų pareigūnai 
budi, kontroliuoja ir įstaigos ne-
darbo metu. Ar manote, kad yra 
daug taip pasišventusių?“ – re-
toriškai klausė departamento di-
rektorius. 

Tokia aplinkosaugininko pa-
dėtis grėsminga kitu aspektu – 
korupcija. M. Švaikauskas teigė, 
kad tarp savo kolegų nežino nė 
vieno, pasidavusio korupcijos įta-
kai, tačiau realius pavojus pripa-
žino rimtai. „Visuose vadovėliuo-
se parašyta, ką reiškia valstybės 
pareigūnas su pakankamai didele 
kontroliuojančia galia ir nedidele 
alga. Jis gana lengvai pažeidžia-
mas ir čia tikrai yra realus ko-
rupcijos pavojus. Prieš kelerius 
metus Specialiųjų tyrimų tarnyba 
analizavo mūsų departamentą ir 
korupcijos pavojai bei galimybės 
mums buvo labai aiškiai nurody-
tos“, – kalbėjo M. Švaikauskas.

Apie sostinės aplinkos kokybę ir 
teršėjus
Direktorius teigė, kad Vilniaus 
miesto ir viso regiono aplinkos 
kokybė pastaraisiais metais yra 
patenkinamo lygio ir tuo gana 
skiriasi nuo daugelio kitų Euro-
pos valstybių sostinių.

Nuolat vyksta oro taršos, pa-
viršinių vandens telkinių, gamtos 
stebėjimai. Žinant didžiulę trans-
porto, pramonės koncentraciją 
Vilniuje ir apylinkėse, pasak M. 
Švaikausko, oro tarša prie pavo-
jingos ribos priartėja ne taip daž-
nai, o paviršinių vandens telkinių 
taršos rodikliai padidėja laukų 
tręšimo metu arba per didžiau-
sius vasaros karščius.

Kai valstybėje išsprendžiamos 
įvairių atliekų, tarp jų ir pavojin-
gų, surinkimo, utilizavimo klau-

simai, problemos sumažėja arba 
jų netgi nelieka. Sektinas pavyz-
dys, M. Švaikausko nuomone, yra 
naudotų tepalų surinkimas. Buvo 
laikas, kai žmonės naudotus tepa-
lus įsigudrindavo deginti buityje, 
kitaip manipuliuodavo, teršdami 
jais aplinką. Kai susitvarkė jų 
supirkimo sistema, problemos be-
veik neliko.

Iki šiol dar ne iki galo sutvarky-
tas naudotų automobilių padangų 
surinkimas, nors esminiai poky-
čiai jau nuteikia optimistiškai. 

Pasak M. Švaikausko, kiekvie-
nas aplinkos teršėjas ar pažeidė-
jas turėtų sulaukti neišvengiamos 
bausmės. Už padarytą žalą gamtai 
ne tik baudžiama gana įspūdingo-
mis baudomis. Visada nurodoma 
ir likviduoti žalos padarinius. Gal 
ne visi iš karto supranta ir įverti-
na, kad likviduoti padarytą žalą, 
atkurti buvusią padėtį pažeidėjui 
gali kainuoti nepalyginamai dau-
giau nei pati bauda? Būtent bau-
dos neišvengiamumas yra stiprus 
argumentas su gamta elgtis tin-
kamai, nepažeidžiant įstatymų, 
o kasdieniame gyvenime efekty-
viausiai turėtų veikti nuolatinis 
visuomenės švietimas gamtosau-
gos klausimais. 

Automobilių patikra 
Birželio pradžioje artėjant Pasau-
linei aplinkos apsaugos dienai 
aplinkosaugininkai organizavo 
akciją, kurios metu visoje Lietu-
voje buvo tikrinami automobilių 
išmetamųjų dujų teršalų kiekiai. 
Pasak departamento direktoriaus 
M. Švaikausko, tokie patikrinimai 

Andrius 
Juškevičius 

Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos 
ministerijos direktorius Marius Švaikauskas: „Mums visiems svarbu kurti 
ir puoselėti gerai veikiantį ūkinių subjektų savikontrolės mechanizmą, 
kuriame kiekvienas ne tik žinotų, bet ir kruopščiai bei sąžiningai 
laikytųsi ir galiojančių įstatymų, ir pasirašytų susitarimų. Dabar veikia 
nebloga ir aiški grandinė, kurios principas – teršėjas moka.“

paprastai vyksta bent du kartus 
per metus. Nors visuomenė apie 
panašias akcijas informuojama 
iš anksto, niekada nenurodo-
ma, kuriose vietose tai vyks. Su-
prantama, gali būti, kad tą dieną 
vairuotojai, jaučiantys, kad jų 
automobiliai nelabai tvarkingi ir 
gali įkliūti, gal ir pasisaugos, ne-
važinės, tačiau svarbiausias ak-
cijos tikslas – ugdyti vairuotojų 
ir visuomenės pilietiškumą, su-
pratimą, kad prižiūrėdamas, be-
sirūpindamas savo mašina ne tik 
tausoji aplinką, bet saugai ir kitų 
žmonių sveikatą.

VRAAD direktorius priminė, 
kad vadovaujantis aplinkos mi-
nistro įsakymu yra patvirtintos 
įvairiomis degalų rūšimis varomų 
automobilių didžiausios leistinos 
išmetamųjų dujų teršalų normos. 

Pasak M. Švaikausko, regio-
ninių aplinkos apsaugos depar-
tamentų pareigūnai per metus 
patikrina tūkstančius transporto 
priemonių. Vidutiniškai keturiuo-
se iš dešimties automobilių nu-
statomi leistinos teršalų normos 
išmetamosiose dujose viršijimai. 
Naujuose automobiliuose pažeidi-
mų pasitaiko rečiau, o vairuojant 
techniškai tvarkingą automobilį 
ir pilantis kokybiškus degalus 
tokių pažeidimų galima apskritai 
išvengti.

Administracinių teisės pažeidi-
mų kodeksas (ATPK 82 str.) trans-
porto ir kitų judamų priemonių, 
viršijančių išmetamų teršiančių 
medžiagų kiekio ribinius dydžius, 
savininkams numato baudas nuo 
28 iki 57 eurų. Jei pažeidėjas 
įkliūva antrą kartą, gresia dvigu-
bai didesnės baudos – nuo 57 iki 
144 eurų. 

M. Švaikauskas teigė, kad 
pastaraisiais metais mūsų vai-
ruotojai vis geriau prižiūri savo 
automobilius, tad bendra tenden-
cija nuteikia gana optimistiškai. 
Aplinkos apsaugos departamente 
bei Aplinkos ministerijoje jau kurį 
laiką kalbama, ar nevertėtų vai-
ruotojus įpareigoti dažniau atlikti 
automobilių technines apžiūras. 
Visi supranta, kad toks nurody-
mas taptų papildoma finansine 
našta vairuotojams, todėl reikalai 
nelabai juda iš vietos, tačiau važi-
nėjant su aplinką mažiau teršian-
čiais automobiliais išloštų visi. 

Aplinkos ministerija, apiben-
drindama automobilių patikros 
rezultatus birželį, pastebėjo, kad 
tendencija gana džiuginanti. Iš 
316 patikrintų automobilių tik 
nedidelė dalis (15) akivaizdžiai 
teršė aplinką – viršijo nustatytas 
anglies monoksido išmetamosio-
se dujose vertes arba jų dūmingu-
mas buvo gerokai didesnis, negu 
leidžiama. Patikrintų tvarkingų 
automobilių vairuotojai su šypse-
na veide vyko toliau, o pažeidėjus, 
deja, teko bausti piniginėmis bau-
domis. 

Komentaras

Benzinu ir dujomis varomų automobilių leistinos teršalų normos – anglies monoksido (CO) – 
nurodytos šioje lentelėje:

Automobilio pirmosios registracijos data ir kitos sąlygos (CO) ribinė vertė, 
tūrio procentais

Pirmosios registracijos data iki 1986 m. gruodžio 31 d. 4,5
Pirmosios registracijos data nuo 1987 m. sausio 1 d. 3,5
Pirmosios registracijos data iki 2002 m. birželio 30 d. ir yra įrengta išmetamųjų dujų 
kontrolės sistema:
- varikliui veikiant tuščiąja eiga, esant minimaliam apsisukimų dažniui
- varikliui veikiant ne mažesniu kaip 2000 min

-1
 apsisukimų dažniu

0,5
0,3

Pirmosios registracijos data nuo 2002 m. liepos 1 d.:
- varikliui veikiant tuščiąja eiga, esant minimaliam apsisukimų dažniui
- varikliui veikiant ne mažesniu kaip 2000 min

-1
 apsisukimų dažniu

0,3
0,2

Automobilių su dyzeliniais varikliais išmetamųjų dujų dūmingumo didžiausios leistinos normos 
rodomos šioje lentelėje:

Automobilio pirmosios regis-
tracijos data ir kitos sąlygos

Išmetamųjų dujų dūmingumo ribinė vertė – šviesos absorbcijos 
koeficiento reikšmė (m-1)

Pirmosios registracijos data iki 
2008 m. liepos 1 d.:
- kai variklis be turbopripūtimo 
- kai variklis su turbopripūtimu 

2,5
3,0

Pirmosios registracijos data 
nuo 2008 m. liepos 1 d. 1,5
Pirmosios registracijos data 
nuo 2012 m. sausio 1 d.

Išmetamųjų dujų dūmingumas neturi viršyti lygio, užrašyto transporto priemo-
nės gamintojo įrengtoje lentelėje arba, jei lentelės nėra arba jos negalima rasti, 

lygio, nurodyto kituose informacijos šaltiniuose, kuriuose pateikiami transporto 
priemonės tipo patvirtinimo metu nustatyti duomenys



8 APLINKOSAUGA 2016 RUDUO NR. 1 APLINKOSAUGA 2016 RUDUO NR. 1 9

Privalome tausoti aplinką

Šiandien pramonės apimtys ir galimybės verčia rimtai susimąstyti apie aplinkosaugą. Statybų industrijai ypač svarbios prob-
lemos, su kuriomis susiduria infrastruktūros plėtotojai ruošiant šiuolaikinės urbanizacijos projektus. Technikos gamintojai  
taip pat yrašios problemos dalis, todėl privalo tapti ir sprendimo dalimi bei lyderiais. Statistika rodo, kad visa statybų 
industrija generuoja 30 proc. šiltnamio dujų emisijos, todėl ir technikos gamintojai privalo vykdyti pokyčius bei kartu kurti 
jos sprendimus. Svarbu nedelsiant imtis veiksmų aplinkai apsaugoti, sukurti grandininę reakciją ir tęsti pradėtus darbus.  

Mindaugas 
Aušra

plinkosauga sta-
tybų industrijoje svarbi visiems 
sektoriams, todėl reikia konkre-
čios formulės, leidžiančios pri-
imti reikalingus sprendimus ir 
užtikrinti, kad dialogas tarp šios 
industrijos partnerių būtų kuo 
konkretesnis. 

Žalioji statybų industrija 
Aplinkosaugos tema pastaruo-
ju metu ypač aktuali statybų in-
dustrijoje. Ji gali būti ne tik pro-
blemos šaltinis, bet ir problemų 
sprendimas. Tai yra itin reikš-
minga.

Labai svarbi yra žalioji staty-
ba, kuri apima ne tik pastatus, bet 
ir statybų procesus, todėl dauge-
lyje pasaulio šalių infrastruktūros 
projektų plėtotojai galvoja, kaip 
tapti žalesniais. Patyrę indus-
trijos ekspertai geba užtikrinti 
žaliąsias statybas ir sukurti rei-
kiamus įgūdžius, bendradarbiau-
dami su vietiniais specialistais. 

Visuomenė tiki žaliosiomis 
statybomis, nes tai svarbu ne tik 
ateičiai, bet ir šiandien. Žalieji 
pastatai gali būti ekonomiškesni, 
jie yra kur kas geresni mūsų svei-
katai ir gali sukurti ekonominę 
bei socialinę naudą visuomenei. 
Daugumai verslų tai yra aktualu. 
Ir mūsų planetai svarbu, kad būtų 
sukurta ekonomika, kuri nenaiki-
na ir neteršia aplinkos. Ekspertai 

mano, kad tai pasiekti tikrai yra 
įmanoma.

Po aplinkosaugos derybų, ku-
rios įvyko Paryžiuje praėjusių 
metų pabaigoje, statybų indus-
trijos atstovai pradėjo glaudžiau 
bendradarbiauti su tarptautine 
energetikos agentūra, siekdami 
geriau suprasti skaičius. Turint 
omenyje, kad statybų industrija 
sudaro 30 proc. visų išmetamų 
dujų emisijos, susimąstome – ką 
reiškia šis skaičius ir kaip jis at-
rodys ateityje? 

Žvilgtelėję į skaičius matome, 
kad jeigu statysime taip, kaip 
statomedabar, industrija prie pa-
saulinio klimato atšilimo prisidės 
6 laipsniais daugiau. Toks rezul-
tatas žmonijai yra katastrofiškas. 
Žinant, kad tai galima  pakeisti, 
būtina imtis dramatiškų žingsnių 
ir pasiekti 2 laipsnių scenarijų. Iš-
metamų dujų emisijos skaičių nuo 
dabar ir 2025 m. būtina sumažinti 
80-čia gigatonų. Šis skaičius, kurį 
pasiekti yra įmanoma, turi būti 
visų mūsų tikslas ir pareiga.  

Šis tikslas pasiekiamas ne tik 
bendradarbiaujant su verslu, bet 
ir su šalimis bei miestais. Dauge-
lis statybos ir technikos gaminto-
jų kompanijų prisijungė prie šio 
tikslo siekimo.

Paryžiuje valstybių atstovai su-
sitarė ir pripažino, kad dauguma 
sektorių patys turi sprendimų šiai 
problemai spręsti. Nemaža indus-

trijos kompanijų dalis ta jau daro 
ir rodo daug entuziazmo spren-
džiant aplinkos tvarumo klausi-
mą. Verslui ir toliau būtina eiti 
tuo pačiu keliu, nes kitu atveju jis 
atsiliks techniškai bei technolo-
giškai, o pažanga ypač svarbi.

Ekspertai pastebi didelę žaliųjų 
statybų paklausą rinkoje. Verslas 
siekia įgyvendinti žaliuosius projek-
tus, miestai nori pokyčių. Galima sa-
kyti, kad industrija keičiasi. Tai taps 
nauju verslo modeliu, todėl techni-
kos gamintojai yra įsitikinę, kad jei-
gu tai bus pradėta daryti šiandien, 
greitu metu turėsime namus, kurie 
nebus kenksmingi aplinkai.

Klimato kaitos problema 
Klimato problema infrastruktūros 
sektoriuje yra itin reikšminga. 
Karališkasis Švedijos mokslo ir 
inžinerijos institutas prieš dvejus 
metus paskelbė tyrimą, kuriame 
bandė paskaičiuoti industrijos 
prisidėjimą prie klimato kaitos. 

Skaičiavimai parodė, kad iš-
metamų dujų rodikliai yra tolygūs 
emisijai, kurią skleidžia automo-
biliai. Į šią emisiją įeina neapdirb-
tų medžiagų gavyba, produkcijos 
gamyba, transportavimas ir kita. 
Tam tikra emisija kyla ir iš ga-
minių produkcijos, kita – iš kitur. 
Statybos ir inžinerijos sektoriai 
sudaro pusę išmetamų dujų emi-
sijos. 

Paskaičiuota, kad Švedijoje per 
ateinančius 10 metų pastatytų inf-
rastruktūros objektų tarša suda-
rys ne daugiau emisijos vidurkio, 
fiksuojamo Skandinavijos šalyse. 
Anglies dvideginio išskyrimas 
yra susietas su būsimais 10 stam-
biausių projektų.Vien tik statybi-
nių medžiagų gamybos procesas 
sudaro apie 50 proc. visos taršos 
emisijos. Kita dalis – transporta-
vimas ir konstrukcijos procesas. 
Pastebėtina, kad transportas ne-
sudaro tokios didelės emisijos, 
kaip dažnai galvojama. Kadangi 
didele dalimi prie aplinkos tar-
šos prisideda statybos industrijos 
medžiagos ir jų gamyba, tikslinga 
naudoti kur kas žalesnės statybos 
formas.

Švedijos nacionalinio transpor-
to administracija nusprendė, kad 
reikia įvesti dujų emisijos maži-
nimo priemones ir reikalavimus, 
siekiant pasiekti nacionalinį tiks-
lą. Todėl nuo šių metų Švedijoje 

reikalaujama, kad infrastruktū-
ros projektai 50 proc. sumažintų 
emisiją jau iki 2020 m. Ties tuo 
planuojama dirbti visuose šios 
šalies projektuose. Švedija siekia, 
kad jos emisijos taptų visiškai 
neutralios projektuose iki 2050 m.  

Reikalavimai susideda ne tik 
iš reikalavimų medžiagoms, bet 
ir inovacijoms bei moderniza-
cijai. Šie reikalavimai yra dalis 
aplinkos tvarumo sistemos, ku-
rią siekiama įgyvendinti ir kitose 
valstybėse. Dideli infrastruktūros 
projektai yra vykdomi ne tik Šve-
dijoje, bet ir Australijoje, Didžiojo-
je Britanijoje. 

Ekspertai, kalbėdami su indus-
trijų atstovais bei su įvairiausiais 
projekto dalyviais, pastebėjo, kad 
nėra reguliavimo priemonių, ku-
rios padėtų pasiekti tikslus. Taip 
pat jau sukurti scenarijai, kurie 
yra paremti tuo, kas atsitiks, jei-
gu bus naudojamos geriausios 
šiuolaikinės technologijos. Tuo 
pagrindu jau galima sumažinti 30 
proc. emisiją iki 2020 m. 

Pramonės industrijos atstovai 
kelia klausimus, kaip sutaupyti 
ir kaip naudoti parinktas priemo-
nes. Jiems taip pat kyla klausimų, 
ar tai nekainuos daugiau. Tačiau 
atvirkščiai, šie emisijos mažinimo 
reikalavimai parodo, kad naudo-
jant mažiau resursų, išteklių ir 
kur kas efektyvesnę technologiją, 
yra sutaupoma.  

KRAUTUVØ OPERATORIØ 
MEISTRIÐKUMO VARÞYBOS

Varžybų organizatorius

 UAB “RIZGONYS” 
 

2016 m. rugsėjo 15 d. 
Žvirgždo karjere RIZGONYS 
Organizuojamos frontalinių krautuvų operatorių meistriškumo varžybos.
Daugiau informacijos: nsm.lt, rizgonys.lt, swecon.lt, keliai-tiltai.lt, zurnalastransportas.lt

Pagrindiniai partneriai                Informaciniai partneriai Aštuoneri metai kartu su jumis!
www.zurnalastransportas.lt


